Arnold Heinrich von Glandorff. Mppriā.

OBSERVATIO CCXXXIII.

De mortuario pro Feudo solvendo.

§. 1.

Mortuarium alias pro nota characteristica conditionis servilis habetur, adeo ut pro præstatione habeatur, à nemine quam à servis in Dominos redundantem (a).

Constat tamen *Spoliorum* militum defunctorum, Aulicorum officiatorum, nec non Clericorum, ut & mortuarii eandem fuisse originem, quod nempe beneficia largientes existimaverint, id quod ex usu fructu supererat, Jure optimo maximo ad se pertinere (b).

Quem vero fugit, Feuda ante Seculum XI. Beneficii nomine venisse (c), & beneficiario nexu obligatum esse, nihil aliud significare, quam Vasallum esse. Gratuito quoque recipit Vasallus Feudum, sed non retinet. Beneficium vero quamcunque liberale concessione denotavit.

Unde collectu facile, quod & mortuarium in Feudis oriri potuerit.

§. 2.

Casus equidem rarus est, quo pro feudo mortuarium solvendum. Occurrit tamen in Feudis Stabulensis in Causa An-

cion

(a) Vid. SCHANNAT. in Collect. Vinudem. Liter. pag. 58. & 65. & Collect. II. pag. 2. JOANNIS in Spicileg. Tab. Veter. pag. 20. & ALU-

DEWIG in Reliq. Manuscript. T. II. pag. 301. & T. V. pag. 229.

(b) DE SENCKENBERG Prim. Lin. Jur. Feudal. ProL §. 16.

(c) II. Feud. 32. it. 34. §. 2.

cion contra de Rahier *Appellat.* & quidem in Feudo pleno, juxta Adjunct. A. quale dicitur juxta definitionem CAROLI DE MEAN (d), quod Jurisdictionem habet.

§. 3.

Egerat Appellatus de Rahier prima vice in Curia sua propria contra Appellantem ad relevium & Jus manus mortuæ, petens Mandatum de solvendo debita ista Jura, Actionemque suam probaverat 1.) Transactione de Anno 1585. utpote qua definitum, Dominium de Ville esse Feudum movens à Curia Raheriana, 2.) quia Annis 1655. 61. & 71. transgentis hæredes causam suam à transigente habentes in vim ejus Transactionis Dominium Ville relevarunt à Domino de Rahier & 3.) quia Fenda quæ Anno 1730. ab Ecclesia Stabulensi relevavit ejusdem naturæ sunt, Jus manus mortuæ vero solvunt.

Diversa equidem sunt Feuda, sed ejusdem naturæ; ac propterea idem Vasallus duplex Jus manus mortuæ solvit.

Quamvis enim nemo idem feudum à duobus diversis Dominis tenere, nec proin Jura manus mortuæ seu Dominicalia pro eodem Feudo diversis Dominis debere possit, bene tamen à diversis Dominis potest quis tenere diversa feuda, atque pro iis utriusque debere Jus manus mortuæ.

§. 4.

At vero Appellans ab initio negans Feudum ab Appellato movere, postea & quidem in ipsa Curia Stabulensi, à qua relevaret, ad relevium in Curia Raheriana sese obtulit.

Qui autem Relevium debet, ad Jus manus mortuæ ex natura istiusmodi feudorum quoque obstrictus est: imo implicat solvere relevium alicui pro quodam feudo, & alteri pro eodem solvere Jus manus mortuæ. Mirum igitur, qui fieri absque contradictione potuerit, ut Appellans ad prius sese offerens huic sese subducere potuerit, cum Domino Principi Stabulensi in hypothesi quod idem feudum de Ville ab ipso relevet, illud non negaverit, imo solverit.

§. 5.

Quamobrem etiam ipsa Curia Stabulensis oblationem acceptando contra Appellantem ad solutionem mortuarii pronun-

XXX 2

ciavit,

(d). observat. i. num. 5.

ciavit, & quidem ipsum in expensas condemnando, in quas Curia Raheriana eum non condemnaverat: quamvis in scriptis suis allegaverit, quod ad solvendum Appellant Jus manus mortuæ adstringi nequeat, nisi id ipsum Jus Principi auferatur. Cui accedit, quod frater Appellantis ad idem Jus manus mortuæ intuitu ejusdem Feudi de Ville Anno 1727. Curiæ Feudali in Rahier sese obtulerit.

§. 6.

Quibus præstructis Exceptiones primariæ oppositæ corrunt: siquidem à Dominio Ville diversa esse Feuda quæ Appellans Anno 1730. ab Ecclesia Stabulensi relevavit, ex Adjunct. B. patet. Possidet enim adhuc partem decimarum in Ville, præsumt infrà illud situm, $\frac{1}{5}$. Decimarum Pagi Vilette ob quæ vero eadem Jura relevii & manus mortuæ Ecclesiæ Stabulensi præstare tenetur.

§. 7.

Et sit, quod Antecessores olim de facto relevia ab Ecclesia dicta acceperint; facta hæc usurpationes sunt, absque præjudicio tertii susceptra. Verus Dominus nihilominus contra Vasallos præsentes de Jure ad eadem Jura & quidem eo magis agere potest, quo minus alter contradicit: nisi Exceptio de Jure terræ attendenda esset. Ad agendum contra alium Dominum cui ea præstata, cogi non potest, bene vero contra Vasallum agere potest, qui suæ Obligationis immemor, ut investituram recipiat, Investituris novissimis conformiter.

§. 8.

Atque sic in conformitate trium Sententiarum anteriorum Curiæ Feudalis Raherianæ, Stabulensis & Collegii Provincialis Stabulensis Appellans ad solutionem Juris manus mortuæ condemnatus.

Sententia publicata d. 23. Decembris 1756.

In Causa Petri Ancion Appellantis ex una, contra de Rahier Appellant ex altera Partibus, dicimus & pronunciamus, per Judicem prioris Instantiæ bene dicatum, male appellatum, adeoque Sententiam à qua confirmandam esse, & quidem taliter, quod Appellant de Feudo, ex quo mortuarium & laudemium Appellato solvere non teneatur, prout hisce confirmamus, Expensas omnium Instantiarum ex Causis nos moveritis compensantes.

Porro prædicto Appellant ad docendum huic Sententiæ per omnia partitum esse, tempus 3. Mensium pro Termine & Prorogatione ex officio præfigimus, sub tali Communione, nisi ita egerit, quod præfatus Appellant

munc

nunc prout ex tunc, & ex tunc prout ex nunc in poenam 10. Marcarum Auri puri pro una medietate Appellato irremisibiliter persolvendam declarata esse, & in puncto realis Executionis ad ulteriorem Implorationem fieri debet, quod Juris.

A.

Extractus è Registro Curiae Feudalis ex Rabier sub dat. 1640. fol. 169.

Nobiles ac Illustres Domini Joannes Everardus & Franciscus Walte-
rus Vice - Comites de la Fontaine & d'Arnoncour Domini ex Sorbeye & ex
Ville relevantes.

Quarta Mensis Decembris 1715. coram nobis Curia Feudali ex Rahier personaliter comparuit Reverendus Dominus Hermannus Debout Præbiter Se-
cularis, commorans in Castro ex Ville qui in vim Mandati per prædictos Do-
minos ipsi hodie dati, quod infra hic inferetur à nobis ipsorum nomine pe-
tit Bannum, relivium & investituram Domini ex Ville scilicet turris, Area,
Domus, Villa fundorum, hortorum prædiorum, agrorum, silvarum cædu-
rum & non cæduarum appendicium & dependentium ad ipsos spectantium
tam Titulo quandam Domini Joannis Vice - Comitis de la Fontaine eorum Avi,
quam Titulo quandam Domini Valeriani Arnoldi de Wal Domini in Baroville,
item omnium Bonorum per dictum Dominum eorum Avum acquisitorum à Re-
præsentantibus Valteri de Leuss, omnes & singulae Partes dictæ moventes tan-
quam Feudum plenum à quodam Domino de Rahier id quod præstito per ipsum
Juramento & Homagio solito in animam Dominorum suorum principalium
manu ad pectus Sacerdotali apposita ei concessum fuit bono Jure Domini in
Rahier, nostro, & ejusunque falvo, Domino competitum viginti octo Imper-
iales, Curiae & Actuario quatuor Imperiales, quæ summa triginta duorum
Imperialium semper ac in posterum solvetur per Successores dictorum Domini
Vice - Comitum de la Fontaine pro Jure relivii quo ad proprietatem præ-
ter Jus manus mortuae & ad custodiam positum Reverendi Domini Caspari Ser-
vati, in hoc casu monitoris, præsentibus Henrico Coulee & Laurentio Cha-
rette dictæ Curiae Scabinis.

B.

*Extractus è sexto registro Feudali s. ab sua Serenissima Celsitudine
Domino Joanne Ernesto Principe de Laxestein - Wertheim Prin-
cipe Administratore Stabulensi Folio 188.*

Dominus Petrus Damiani Ancion Consiliarius Statuum Patriæ Leodiensis
Dominus de Ville relivium præstans quo ad proprietatem.

Anno 1730. Mensis Augusti secunda die personaliter comparuit coram
nobis Vice monitori & paribus nostris Suprema Curia Stabuleti infra denomi-
natis, dictus Dominus Ancion qui à nobis requisivit admitti ad donum Ban-
num relivium & Investituram quo ad proprietatem Bonorum ei devolutorum
& successorum Titulo quandam Reverendi Domini Damiani Ancion Ecclesiæ
Collegiatae Sancti Joannis Evangelistæ Leodii Canonici ipsius charissimi Fratris
confitens primo in certa contingenti parte decima Aratorum de Ville secundo